
 
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO 

Ufficio Autonomo Servizio Prevenzione e Protezione 

  

   
 

DETERMINA DEL COMMISSARIO AD ACTA F.F. DIRETTORE GENERALE 
 

N°  54    del 30 APRILE 2020 
 

 

 

Oggetto: Progetto per la realizzazione di un polo floro-vivaistico nella sede 
dell’ESA in c/da S. Andrea.  
Indagini strutturali  integrative. Prove di carico ed indagini in situ e di 
laboratorio finalizzate alla valutazione della capacità delle strutture della 
copertura del capannone industriale facente parte del ex stabilimento Electro 
Mobil spa in Barcellona (ME). 
Affidamento servizio  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e 
s.m.i., come recepito dalla Regione Sicilia con l.r. 8/2016 art. 24, tramite MEPA 
per l'importo a base di gara di € 17.760,89 comprensivo di IVA al 22% 
(€14.558,11 + €3.202,78)  
CUP: F62C17000080005- 
CIG: 

IL Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

PREMESSO: 

❖ Che con deliberazione n. 06/C.A. del 13/06/2017  l’ESA ha approvato il 

documento di fattibilità per la realizzazione del polo floro-vivaistico nella sede 

dell’Esa  in c/da S. Andrea,  l’Accordo di programma tra l’Ente di Sviluppo 

Agricolo e il comune di Barcellona P.G.,  al fine di regolamentare nonché ha 

dato mandato al Direttore Generale di intraprendere tutte le iniziative interne 

necessarie per l’attuazione delle attività previste nel suddetto Accordo di 

programma e di adottare gli atti conseguenziali; 

❖ Che a seguito della sottoscrizione del  Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina – Attuazione degli interventi prioritari e 

individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio - l’ESA è 

beneficiario di un finanziamento di € 8.000.000,00. 

❖ Che con nota n. 1452 dell’1 febbraio 2018  è stato richiesto al Commissario 

Straordinario della Città Metropolitana di Messina l’importo di € 160.000,00, 

quale anticipazione dell’importo complessivo di € 8.000.000,00, per 

procedere alla redazione esecutiva del progetto; 

 

CONSIDERATO: 

❖ Che in data 21 dicembre 2018, con bonifico n. 771, è stata accreditata 

all’Ente la somma di € 160.000,00 e che con determina del Direttore 



generale n. 352 del 24712/2018 è stata accertata la superiore somma sul 

cap. 82 del bilancio di previsione 2018 dell’Ente;  

❖ Che con Determina D.G. n.56 del 24/04/2019 sono state affidate le indagini 

alla ditta Laspedil le indagini strutturali  per la  verifica della struttura in c.a. 

del capannone e della palazzina uffici attraverso prove in situ e di laboratorio; 

❖ Che con Determina D.G.  n. 92 del 31 maggio 2019 l’ESA ha affidato al 

C.I.Di.S. –UNIPA l’incarico di consulenza per la valutazione della capacità 

portante del capannone facente capo all’ex stabilimento Electro Mobil SpA, 

con sede in Barcellona (ME); 

❖ Che il C.I.Di.S. ha ricostruito il modello della copertura in acciaio e, a  seguito 

delle simulazioni eseguite e dall’interpretazione dei dati ricavati, ha ritenuto 

necessario far eseguire ulteriori test indispensabili per conoscere la capacità 

portante della copertura; 

RITENUTO: 

❖ Che è, quindi, indispensabile integrare le indagini già eseguite con 

l’esecuzione di ulteriori test da effettuare nella copertura del capannone; 

❖ Che i test da effettuare sono : 

-esame a campione delle saldature sugli elementi che costituiscono le 

centine reticolari attraverso indagine visiva ed attraverso l’uso di liquidi 

penetranti o apparecchi radiografici;  

-caratterizzazione meccanica dei profili che costituiscono le centine reticolari 

attraverso prelievo in sito e formazione di appositi campioni per prove di 

trazione in laboratorio.  

-prova di carico statica con direzione verticale del carico e punto di 

applicazione del risultante  passante per la linea di colmo di uno dei moduli; 

-prova di carico statica con direzione verticale del carico e punto di 

applicazione del risultante  passante per la linea di separazione tra due 

moduli successivi (impluvio); 

-prova dinamica di tipo “snap back” (prova di rilascio).   

 

      ATTESO: 

❖ Che l’importo stimato, come da computo metrico estimativo, per l’esecuzione 

del servizio mirato alla verifica strutturale della copertura del capannone della 

sede dell’ESA in c/da S. Andrea di Barcellona P.G.  è di € 14.558,11 +IVA al 

22% pari a € 3.202,78  e che quindi è necessario procedere ad un nuovo 

affidamento;  

❖ che con la nota prot. n. 18317 del 3/3/2020  il Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti 

Vigilati dell'Assessorato regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca mediterranea autorizza con riferimento all’ultimo  

 



 



IL COMMISSARIO AD ACTA F.F. DIRETTORE GENERALE 
VISTA la L.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21/01/66 n. 108/A registrato 

alla Corte dei Conti il 13/08/1966,  reg. 1, foglio 75; 
VISTA la L.R. n.   4 del 16.04.2003 art. 54 comma 3;  
VISTA la L.R. n.   17 del 28.12.2004 art. 44;  
VISTA la L.R. n.   19 del 23.12.2005;  
VISTO l’art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente approvato con 

Deliberazione n° 170/C. Acta  del 19/06/2012; 
VISTA la nota prot. n° 38979 del 10/12/2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, 

a seguito dell'approvazione della Deliberazione della Giunta di Governo 
Regionale n° 400 del 12/10/2012, è stata comunicata l'esecutività della 
Deliberazione n° 170/C. Acta  del 19/06/2012; 

VISTA il decreto n. 126/Gab. del 03/12/2019 dell’Assessore Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con il quale 
viene conferito al dott. Nicola Caldarone l’incarico di Commissario ad Acta 
con funzioni di Direttore Generale dell’Ente Sviluppo Agricolo; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.23/gab del 5 marzo 2020 che 
conferisce la proroga della nomina a Commissario ad Acta dell’Ente di 
Sviluppo Agricolo per un periodo di 1 (un) mese del dirigente dell’ 
Amministrazione Regionale Dott. Nicolò Caldarone 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.29/gab del 31 marzo 2020 che 
conferisce la proroga della nomina a Commissario ad Acta dell’Ente di 
Sviluppo Agricolo per un periodo di 2 (due) mesi del dirigente dell’ 
Amministrazione Regionale Dott. Nicolò Caldarone 

 
 
VISTA e condivisa la proposta del Responsabile del Procedimento; 

RITENUTA la propria competenza; 

 

D I S P O N E  

per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

- di procedere all’affidamento del servizio, per l’esecuzione delle  verifiche 
strutturali della copertura  del capannone della sede ESA in c/da S. Andrea di 
Barcellona P.G., ai sensi dell’art.  36, comma  2, lettera  a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., come recepito dalla Regione Sicilia con l.r. 8/2016 art. 24, tramite MEPA 
ed invitando almeno cinque  operatori del settore; 
 

- di dare mandato all’Ufficio Provveditorato, in qualità di punto ordinante, di 
esperire la procedura per l’affidamento del servizio tramite MEPA; 
  

- di impegnare sul cap. 250 del bilancio provvisione 2020 dell’Ente in regime di 
gestione provvisoria l’importo di € 17.760,89 comprensivo di IVA al 22% 
(€14.558,11 + €3.202,78) a seguito dell’accertamento in entrata eseguita con 
determina del Direttore generale n. 352 del 24/12/2018. 

 
                                                                                        


